
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 645
Data di registrazione 06/06/2022

SETTORE III -Affari Generali, Sport, e Servizi Istituzionali

OGGETTO:
ART. 9 D.LGS. 63 DEL 2017 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
MODELLO DI DOMANDA PER ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO 
REGIONALI IO STUDIO. DGR 296 DEL 17.05.2022.

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 ed il T.U. per il pubblico impiego che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settori o di Servizio ed il 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente nel Comune di Sabaudia;

VISTI i vigenti atti che determinano la preposizione alla responsabilità del Settore in 
intestazione e designano il delegato alla sostituzione e in particolare la delibera di Giunta comunale   
n. 210 del 30/12/2021 e la determinazione dirigenziale n. 80 del 20/01/2022, successivamente 
integrata e modificata dalla determinazione dirigenziale n. 84 di pari data e, da ultimo, con 
determinazione dirigenziale n. 375 del 01/04/2022;

VISTI i vigenti atti per l'aggiornamento delle dotazioni Budgetarie assegnate ai diversi 
settori comunali in coerenza dell'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 avvenuto con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 12.04.2021;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 28/04/2021 sono state 
assegnate le dotazioni budgetarie ai diversi settori comunali a seguito dell'intervenuta 
rimodulazione, con le modalità e le caratteristiche di cui alla deliberazione medesima e che sono 
intervenuti successivi atti in materia di cui si tiene opportunamente conto;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria (Allegato 4/2);
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTA la nota assunta a protocollo comunale con il n. 20424 del 24.05.2022, della Regione 

Lazio, DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO AREA: 
PROGRAMMAZIONE, ORGANIZZAZIONE E ATTUAZIONE DELL’OFFERTA DI ISTRUZIONE, DIRITTO 
ALLO STUDIO SCOLASTICO E UNIVERSITARIO GR 52 17, avente ad oggetto: Fondo unico borse di 
studio D. Lgs. 63/2017. Trasmissione DGR n. 296/2022 Indicazioni operative per l’individuazione 
dei beneficiari delle borse di studio – anno scolastico 2021/22;

VISTA la modulistica di cui agli allegati A) e B), relativa al modello di domanda ed al 
modello riepilogativo per la Regione;

DATO ATTO che il Comune di Sabaudia è tenuto ad attuare le predette disposizioni 
regionali nel suo ambito territoriale di riferimento e con riguardo ai propri residenti acquisendo le 
domande di assegnazione della borsa di studio “IO STUDIO” anno scolastico 2021/2022, dalla data 
del 08 giugno 2022 al 01 luglio 2022, salvo proroghe;

VISTI l’avviso e il modello di domanda predisposti in attuazione della normativa regionale;
DATO ATTO che potranno accedere al beneficio gli studenti residenti nel Comune di 

Sabaudia in possesso dei seguenti requisiti: -



a) Frequentanti nell’anno scolastico 2021/22 una scuola secondaria di secondo grado statale 
o paritaria (tutte le scuole superiori dal 1° al 5° anno statali o paritarie con esclusione 
delle scuole private non paritarie che non fanno parte del sistema nazionale di istruzione) 
- o frequentanti i primi tre anni di un Percorso triennale di IeFP;

b) Appartenenti a nuclei familiari con un livello ISEE (indicatore della situazione 
economica equivalente) non superiore a euro 15.748,78 desunto dall’ultima attestazione 
ISEE in corso di validità. Per ultima attestazione ISEE in corso di validità s’intende 
l'attestazione ISEE 2022.

Per quanto riguarda la raccolta delle domande degli studenti frequentanti i percorsi triennali 
di IeFP si precisa che il dispositivo della DGR. n. 296/2022, ribadisce che potranno accedere al 
beneficio coloro che frequentano i primi tre anni di un Percorso triennale di IeFP (quarti anni 
esclusi).

TENUTO CONTO che il D.M. n. 356/2021, disciplina i criteri e le modalità per 
l'erogazione delle borse di studio in favore degli studenti iscritti alle istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado nell'anno scolastico 2021/2022.

VISTO il vigente Statuto;
VISTO il D.L. del 16.04.1994 n. 297 – parte 2°, contenente l’approvazione del Testo Unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
N. 267 del 18.08.2000;

VISTA la L.R. n. 29/92 recante norme in materia di diritto allo studio;
VISTO il DL n. 76/2020 “semplificazione e innovazione digitale”;
VISTI i vigenti atti in materia di gestione del budget e dato atto che il presente 

provvedimento non comporta impegni di spesa e/o accertamenti di entrate, essendo gli aspetti 
economici di esclusiva pertinenza della Regione Lazio;

DATO ATTO dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria;

DETERMINA

1) DI APPROVARE la premessa narrativa;

2) DI PRENDERE ATTO di quanto disposto dalla Regione Lazio con la Deliberazione n. 296 del 

2022, riguardante l’Attuazione Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca 22 dicembre 2021, n. 356. Modalità di individuazione dei beneficiari e criteri per 

l’erogazione delle borse di studio in favore degli studenti residenti nella Regione Lazio e 

frequentanti le scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie o i Percorsi triennali di 

IeFP - anno scolastico 2021/22 (art. 9 del D. Lgs. n. 63/2017);

3) DI APPROVARE l’avviso pubblico ed il modello di domanda predisposti in attuazione delle 

disposizioni regionali, come da allegati A e B, e di predisporre ogni altro adempimento 

conseguente;

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non assume rilievo contabile essendo gli 

aspetti economici di esclusiva pertinenza della Regione Lazio;

5) DI DARE ATTO della inserzione automatica delle clausole obbligatorie o integrative di 

legge, in applicazione del principio generale di diritto emergente anche dall’art. 1339 c.c.;

6) DI DARE ATTO, altresì:



 DI DARE ATTO, altresì:
a) dell’avvenuta verifica di presenza di situazioni rilevanti a fini anticorruzione;
b) della redazione del presente atto nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 196 del 2003;
c) dell’applicazione del principio di cui agli artt. 1339 e 1374 del Codice Civile (inserimento di 
clausole ed integrazione degli atti);
d) della regolarità tecnica e correttezza amministrativa del presente atto;
e) che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dello scrivente Settore;

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

a) al Settore IV – Finanziario – Ufficio di Ragioneria per il controllo di competenza e 
l’emissione del relativo mandato di pagamento;

Il Capo Settore
ROSSI PIERO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


